
UCHWAŁA NR XLVI/488/2022 
RADY GMINY SZYDŁOWO 

z dnia 25 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 - 2025. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022r., 
poz. 559) oraz art. 41 ust. 1, ust. 2, ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119, ) i art. 10 ust. 1, ust. 3, ust. 4 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz. U. z 2020 r., poz. 2050, ze zm.) Rada Gminy Szydłowo 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 - 2025, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Szydłowo. 

§ 3. Uchwała obowiązuje  z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Elżbieta Kliber 

 



 

         Załącznik nr 1 do 

Uchwały nr XLVI/488/2022 Rady Gminy Szydłowo z dnia 25 marca 2022 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Szydłowo na lata 2022 do 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Wstęp: 

 

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi nakłada na lokalne samorządy obowiązek kształtowania polityki alkoholowej 

jako zadanie własne gminy.  

Gminny program profilaktyczny oparty na diagnozie zagrożeń lokalnych oraz wymianie 

informacji ze wszystkimi jednostkami mającymi wpływ na kształtowanie odpowiednich postaw 

u mieszkańców gminy przynosi wymierne rezultaty i ma realny wpływ na życie lokalnej 

społeczności. 

Program powinien być skonstruowany w sposób, który angażuje do współpracy jak najwięcej 

podmiotów i cały system edukacji, ponieważ aby podejmowane działania mogły być skuteczne, 

muszą być prowadzone na wielu szczeblach przez prężnie współpracujące ze sobą instytucje, 

na konieczność unikania polaryzacji przy podejmowanych działaniach wskazują rekomendacje 

PARPA na 2021 i wytyczne Krajowego Biura do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii zwany dalej Programem jest dokumentem wyznaczającym cele 

i sposoby rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii na terenie Gminy Szydłowo. 

Określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód 

zdrowotnych i społecznych wynikających z używania alkoholu, narkotyków i innych środków 

psychoaktywnych. Program wyznacza zadania zgodne  z kierunkami określonymi w ustawie o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawie o przeciwdziałaniu 

narkomanii  oraz zawartymi w Narodowym Programie Zdrowia, który obejmuje profilaktykę i 

rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, 

uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. 

Alkohol jest legalnym towarem rynkowym i powoduje określone szkody społeczne, 

ekonomiczne i zdrowotne zwłaszcza spożywany w nadmiernych ilościach. Alkohol jest 

przedmiotem zainteresowania ustawodawcy, który przez regulacje prawne wpływa na 

minimalizowanie powstawania szkód. Łatwy dostęp do stosunkowo tanich napojów 

alkoholowych,  przyzwolenie na nadużywanie napojów alkoholowych w wielu środowiskach, 

powszechnie obowiązujące obyczaje – obecność napojów alkoholowych przy okazji spotkań 

rodzinnych i towarzyskich, brak umiejętności radzenia sobie z presją i problemami dnia 

codziennego, zaburzenia więzów społecznych i rodzinnych, zbyt wczesna inicjacja spożywania 

alkoholu przez  młodzież, przyczyniają się do narastania problemów alkoholowych i 



 

uzależnień. Często za tym idą problemy społeczne związane z przemocą  

w rodzinie i najbliższym środowisku. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi nakłada na Gminę obowiązek podejmowania działań zmierzających do 

ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, inicjowania i wspierania przedsięwzięć 

mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożycia tych napojów, 

przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, oddziaływania na 

osoby nadużywające alkoholu oraz udzielania pomocy ich rodzinom.  

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii również wymienia katalog zadań, za realizację 

których odpowiedzialna staje się Gmina. Skupiają się one wokół  szeroko rozumianej pomocy 

osobom uzależnionym i zagrożonym uzależnieniem  oraz ich rodzinom, a także profilaktyce 

adresowanej do różnych grup wiekowych,  zwłaszcza dzieci i młodzieży. 

Realizacja tych zadań  odbywać się będzie na podstawie wspólnego programu zawierającego 

zadania z obydwu ustawa.  Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  stanowi integralną część Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych. W programie uwzględnia się  cele operacyjne 

dotyczące profilaktyki  i rozwiązywania  problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia. 

Umieszczenie zadań wynikających z odrębnych ustaw w jednym programie wynika z 

regulacji ustawowej art. 10 ust 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości. Ustawodawca wskazał 

gminom główne źródło pozyskania środków finansowych na realizację wskazanych zadań 

własnych. Jest to tzw. fundusz alkoholowy, czyli dochód gminy pochodzący z opłat za 

korzystanie z zezwoleń na detaliczną sprzedaż napojów alkoholowych i nie może być 

przeznaczony na inne cele. Oznacza to, że środki pochodzące z tych opłat, są ściśle powiązane 

z realizacją gminnego programu i nie mogą być przeznaczone na inne, nie związane z 

przeciwdziałaniem alkoholizmowi i narkomanii zadania. Zadania przewidziane do realizacji, 

zapisane w poniższym programie są kontynuacją  działalności prowadzonej w latach ubiegłych. 

Doświadczenia zdobyte podczas dotychczasowej realizacji pozwalają na dokładniejsze 

poznanie środowiska lokalnego oraz  jego potrzeb. Zadaniem własnym każdej gminy jest 

realizacja działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

prowadzonych w postaci gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych uchwalanych corocznie przez Radę Gminy. Skoordynowanie działań osób i 

instytucji zajmujących się problemami alkoholowymi oraz uzależnień w gminie, inicjowanie i 



 

wspieranie przedsięwzięć wpływających na zmianę kultury i zwyczajów w zakresie ilości, 

rodzaju i sposobu spożywania napojów alkoholowych to  główne sposoby realizacji tego 

zadania.  

2. Podstawy prawne: 

 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119, ze zm.). 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz. U. 2020., poz. 

2050, ze zm.).  

• Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2021 r., poz. 1372 

ze zm.). 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i   wolontariacie 

(tj. Dz. U.  z 2020 r., poz. 1057 ze zm.). 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz. U.  

z 2021 r., poz. 1249). 

• Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (tj. Dz. U. z 2021r., poz. 

1956 ze zm.). 

• Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (tj. Dz. U. z 2021r., poz. 

711, ze zm.). 

• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. . w sprawie Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021 r., poz. 642). 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 2268, ze 

zm.) 

3. Cele główne: 

Zwiększenie działań z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom  

4. Cele szczegółowe: 

 

• kształtowanie w młodzieży postawy nonkonformistycznej i wyposażenie jej  

w informacje merytoryczne dotyczące alkoholu i innych substancji psychoaktywnych; 

• praca z rodzicami i dziećmi, niektóre z groźnych przekonań związanych przede 

wszystkim ze spożywaniem alkoholu (zwłaszcza tendencja do sięgania po tę używkę w 



 

stanie smutku lub stresu) są szeroko reprezentowane przez rodziców i powielane przez 

młodzież; 

• kształtowanie w młodzieży postawy nonkonformistycznej i wyposażenie jej  

w informacje merytoryczne dotyczące  uzależnień behawioralnych , czym są jak sobie 

radzić  

• praca z rodzicami, w celu zwiększenia ich świadomości z zakresu uzależnień 

behawioralnych zarówno dzieci i młodzieży a także dorosłych 

• praca z rodzicami, aby zwiększyć ich wiedzę merytoryczną na temat wpływu alkoholu 

na rozwój psychofizyczny dziecka i wykluczyć okoliczności imprezy rodzinnej jako 

inicjacji alkoholowej nieletniej osoby; 

• działania związane z profilaktyką uniwersalną by utrzymać pozytywną tendencję 

związaną z oceną skutków spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych 

przez młodzież szkolną; 

• zwiększenie wiedzy merytorycznej wśród uczniów w temacie substancji furtkowych, 

taki jak na przykład leki uspokajające przyjmowane bez recepty i ich szkodliwości; 

• współpraca z Policją w celu ograniczenia zakłócania porządku publicznego przez 

mieszkańców Gminy będących pod wpływem substancji psychoaktywnych z uwagi na 

tendencję wzrostową w statystykach Policji i zaniepokojenie tym faktem 

ankietowanych osób; 

• zwiększenie świadomości mieszkańców Gminy, co do miejsc, w które mogą się zgłosić 

w przypadku problemu związanego z substancjami psychoaktywnymi, także osoby 

współuzależnione; 

• dostępność do pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych, współuzależnionych 

oraz dla ofiar i sprawców przemocy domowej; Stworzenie grup wsparcia przy punkcie 

konsultacyjnym. 

 

Zakres działań przewidzianych w Programie winien obejmować wszystkie gałęzie 

profilaktyki: uniwersalną, selektywną i wskazującą. 

 

Profilaktyka uniwersalna – rodzaj profilaktyki mający na celu przeciwdziałanie inicjacji  

w zakresie różnych zachowań ryzykownych poprzez dostarczenie odpowiedniej informacji 

oraz wzmocnienie czynników chroniących i redukcję czynników ryzyka.  

 



 

Profilaktyka selektywna – profilaktyka, której celem jest zapobieganie, ograniczenie lub 

zaprzestanie podejmowania przez jednostkę zachowań ryzykownych poprzez ograniczenie 

czynników ryzyka związanych ze środowiskiem rodzinnym i rówieśniczym, poprawę 

funkcjonowania emocjonalnego i społecznego, kształtowanie adekwatnych przekonań 

normatywnych dotyczących narkotyków, promocję postaw prozdrowotnych oraz wspieranie 

rodzin w rozwiązywaniu problemów związanych z zażywaniem substancji psychoaktywnych 

przez dziecko. 

 

Profilaktyka wskazująca – są to działania kierowane do jednostek, u których rozpoznano 

pierwsze objawy zaburzeń lub szczególnie zagrożonych rozwojem problemów wynikających z 

używania substancji psychoaktywnych, w związku z uwarunkowaniami biologicznymi, 

psychologicznymi bądź społecznymi. 

Terapii – szczególnie motywowanie osób uzależnionych do podjęcia i kontynuacji terapii 

leczenia uzależnień, w sytuacji gdy osoby nie będą wyrażały zgody kierowanie tych osób do 

podjęcia leczenia przymusowego. 

 

Planowane działania wpisują się w zadaniom zawartym w Narodowym Programie Zdrowia na 

lata 2021-2025. 

 

Zadania  

1. Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, 

wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych (w tym 

epidemiologicznych) oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania 

uzależnieniom 

2. Monitorowanie i badania problematyki związanej z sytuacją epidemiologiczną w zakresie 

używania wyrobów tytoniowych, w tym nowatorskich wyrobów tytoniowych i elektronicznych 

papierosów, używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 

zastępczych i NSP, spożywania alkoholu (z uwzględnieniem monitorowania poziomu i 

struktury spożycia oraz dostępności alkoholu)  

3. Edukacja kadr zarówno pracowników oświaty jak i pomocy społecznej i policji w zakresie 

realizacji zadań związanych z profilaktyką uzależnień 

4. Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, 

socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem uzależnień 

i ich rodzin. 



 

5. Upowszechnienie wiedzy z zakresu procedur, profilaktyki,  diagnozy oraz 

terapii FASD (Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych) zgodnie z aktualnym stanem 

wiedzy naukowej. 

6. Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób 

doznających przemocy w rodzinie. 

7. Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja społeczna osób uzależnionych oraz 

ich bliskich. 

8. Zwiększanie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie produkcji, 

dystrybucji, sprzedaży, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych. 

9. Zapewnienie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

Wymienione wyżej zadania wyznaczają ogólne kierunki, natomiast gminny program 

uzupełnia je zadaniami szczegółowymi, które zawiera poniższa tabela. Zadania te określają 

lokalną politykę wobec problemów związanych z uzależnieniami. 

1. Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, 

wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych (w tym 

epidemiologicznych) oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania 

uzależnieniom 

Działania: Wskaźniki/ mierniki: Realizatorzy 

Realizacja programów 

edukacyjnych, programów 

profilaktyki uniwersalnej, w 

tym uwzględniających 

tematykę niestanowiącą 

uzależnienia od substancji 

psychoaktywnych tzw. 

uzależnień behawioralnych, 

nowych środków oraz 

programów promocji 

zdrowia o potwierdzonej 

skuteczności w szkołach 

oraz innych placówkach 

-ilość realizowanych 

programów edukacyjnych i 

promocji zdrowia 

 -ilość szkół ze wszystkich 

poziomów nauczania 

realizujących programy 

edukacyjnych i promocji 

zdrowia  

-liczba nauczycieli i 

wychowawców 

uczestniczących w zajęciach 

szkoleniowych, 

 -liczba dzieci i młodzieży 

biorących udział w 

Placówki oświatowe z terenu 

Gminy Szydłowo 

Gminny Ośrodek Pomocy  

Społecznej w Szydłowie 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Posterunek Policji w 

Szydłowie  

 



 

oświatowych i 

opiekuńczych. 

programach edukacyjnych i 

promocji zdrowia w 

placówkach oświatowych i 

opiekuńczych 

 -liczba rodziców i 

opiekunów biorących udział 

w programach edukacyjnych 

i promocji zdrowia w 

placówkach oświatowych i 

opiekuńczych  

Prowadzenie działań 

informacyjnoedukacyjnych, 

w tym kampanii 

edukacyjnych, 

dotyczących ryzyka szkód 

wynikających ze 

spożywania alkoholu, 

substancji 

psychotropowych, środków 

zastępczych i 

NSP oraz uzależnień 

behawioralnych dla 

mieszkańców i ich 

otoczenia 

-ilość realizowanych 

kampanii 

 -liczba  materiałów 

informacyjno - edukacyjnych  

 

Placówki oświatowe z terenu 

Gminy Szydłowo 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Posterunek Policji w 

Szydłowie  

 

2. Monitorowanie i badania problematyki związanej z sytuacją epidemiologiczną w 

zakresie używania wyrobów tytoniowych, w tym nowatorskich wyrobów tytoniowych i 

elektronicznych papierosów, używania środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych i NSP, spożywania alkoholu (z uwzględnieniem 

monitorowania poziomu i struktury spożycia oraz dostępności alkoholu) 

Działanie Wskaźniki/ mierniki Realizatorzy 

Monitorowanie 

problematyki uzależnień w 

- liczba osób korzystających 

z 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 



 

oparciu o dane zastane pomocy GOPS z powodu 

alkoholizmu i narkomanii 

- liczba osób z problemem 

uzależnień korzystających z 

poradnictwa w Punkcie 

Konsultacyjnym 

-  liczba osób nietrzeźwych 

podczas interwencji policji 

 

Zespół Interdyscyplinarny 

Posterunek Policji w 

Szydłowie  

 

3. Edukacja kadr zarówno pracowników oświaty jak i pomocy społecznej i policji w 

zakresie realizacji zadań związanych z profilaktyką uzależnień 

Działania Wskaźniki/Mierniki Realizatorzy 

Podnoszenie kompetencji 

przedstawicieli 

instytucji działających w 

zakresie profilaktyki 

i rozwiązywania 

problemów uzależnień i 

przemocy 

- liczba osób korzystających 

ze szkoleń 

- liczba szkoleń 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Placówki oświatowe 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Podnoszenie kompetencji 

osób pracujących  

dziećmi i młodzieżą w 

zakresie skutecznych 

oddziaływań 

profilaktycznych oraz 

udzielających pomocy 

dzieciom z rodzin z 

problemem uzależnień 

- Liczba osób 

- Liczba szkoleń 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Placówki oświatowe 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 



 

Organizacja superwizji dla 

specjalistów 

działających w zakresie 

profilaktyki i 

rozwiązywania problemów 

wynikających z 

uzależnień 

- liczba godzin superwizji 

- liczba osób, które 

korzystają z superwizji 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Placówki oświatowe 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

4. Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, 

socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem 

uzależnień i ich rodzin. 

Działania Wskaźniki/Mierniki Realizatorzy 

Prowadzenie Punktu 

Informacjno - 

Konsultacyjnego 

- liczba osób korzystających 

z pomocy PIK 

- Liczba godzin pracy 

specjalistów w PIK 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Realizowanie 

zorganizowanych zajęć 

socjoterapeutycznych dla 

dzieci i młodzieży 

w szkołach i placówkach 

wsparcia dziennego 

(finansowanie 

wynagrodzeń, materiałów 

do 

prowadzenia zajęć, 

posiłków dla dzieci) 

- liczba szkół prowadzących 

zajęcia socjoterapeutyczne 

-  liczba placówek wsparcia 

dziennego 

- liczba dzieci 

uczęszczających na 

Zajęcia 

- liczba dzieci 

uczęszczających 

do placówek wsparcia 

dziennego 

 - liczba godzin 

zrealizowanych 

zajęć 

-  liczba posiłków 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Placówki oświatowe 

Zespół Interdyscyplinarny 



 

Organizowanie 

alternatywnych form 

spędzania czasu wolnego 

dla dzieci i 

młodzieży oraz ich rodzin 

- szacunkowa liczba 

odbiorców 

działań 

- liczba zrealizowanych 

działań 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Placówki oświatowe 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gmina Szydłowo 

Organizacje pozarządowe 

Organizowanie i 

wspieranie działań 

służących 

promocji zdrowego stylu 

życia, z 

uwzględnieniem 

aktywności kulturalnej i 

sportowej dzieci i 

młodzieży 

- szacunkowa liczba 

odbiorców 

działań 

- liczba zrealizowanych 

działań 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Placówki oświatowe 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gmina Szydłowo 

Organizacje pozarządowe 

5. Upowszechnienie wiedzy z zakresu procedur, profilaktyki,  diagnozy oraz 

terapii FASD (Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych) zgodnie z aktualnym 

stanem wiedzy naukowej. 

Działania Wskaźniki/Mierniki Realizatorzy 

Realizacji szkoleń z 

zakresu FASD dla 

różnych grup zawodowych 

realizujących 

zadania z zakresu 

profilaktyki 

- liczba szkoleń 

- liczba uczestników szkoleń 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Placówki oświatowe 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gmina Szydłowo 

Organizacje pozarządowe 



 

Dystrybucja materiałów 

edukacyjnych 

- liczba materiałów 

edukacyjnych 

- liczba instytucji, którym 

przekazano materiały 

edukacyjne 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Placówki oświatowe 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gmina Szydłowo 

Organizacje pozarządowe 

Działania edukacyjne 

wśród młodzieży 

- liczba spotkań 

- liczba uczestników spotkań 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Placówki oświatowe 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gmina Szydłowo 

Organizacje pozarządowe 

6. Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób 

doznających przemocy w rodzinie  

Działania Wskaźniki/Mierniki Realizatorzy 

Poradnictwo 

psychologiczne dla rodzin z 

problemem przemocy 

- liczba konsultacji 

-  liczba osób korzystających 

ze wsparcia 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Organizowanie szkoleń dla 

osób pracujących 

w obszarze 

przeciwdziałania przemocy 

w 

rodzinie 

- liczba zorganizowanych 

szkoleń 

- liczba uczestników 

superwizji 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Placówki oświatowe 

Zespół Interdyscyplinarny 



 

Gmina Szydłowo 

 

Prowadzenie w szkołach 

zajęć w zakresie 

przeciwdziałania przemocy 

 

- liczba zajęć 

- liczba uczestników zajęć 

- liczba szkół, w których 

przeprowadzono zajęcia 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Placówki oświatowe 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gmina Szydłowo 

 

Prowadzenie działań na 

rzecz osób stosujących 

przemoc w rodzinie – 

programy korekcyjno - 

edukacyjne 

- liczba osób skierowanych 

na zajęcia w ramach PKE 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Posterunek Policji 

II Zespól Kuratorskiej Służby 

Sądowej w Pile 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gmina Szydłowo 

Prowadzenie grup 

samopomocy dla osób 

doznających przemocy w 

rodzinie 

- liczba osób skierowanych 

na zajęcia w ramach PKE 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Posterunek Policji 

II Zespól Kuratorskiej Służby 

Sądowej w Pile 

Zespół Interdyscyplinarny 

Gmina Szydłowo 

7. Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja społeczna osób 

uzależnionych oraz ich bliskich 

Działania Wskaźnik/Mierniki Realizatorzy 

Zapewnienie dostępu do 

bezpłatnej pomocy 

- liczba osób korzystających Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 



 

dla osób uzależnionych, 

spożywających 

alkohol ryzykownie i 

szkodliwie oraz 

członków ich rodzin , a  

także dla osób 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Placówki ochrony zdrowia 

Zespół Interdyscyplinarny 

Zwiększenie dostępu do 

specjalistycznych 

świadczeń dla osób 

uzależnionych i ich rodzin 

- liczba osób skierowanych 

do pomocy specjalistycznej 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Placówki ochrony zdrowia 

Zespół Interdyscyplinarny 

Aktywizacja zawodowa i 

społeczna oraz 

reintegracja osób 

uzależnionych i członków 

ich rodzin 

- liczba osób skierowanych 

do CIS 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Centrum Integracji Społecznej 

 

8. Zwiększanie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie produkcji, 

dystrybucji, sprzedaży, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych 

Działania Wskaźniki/ Miernik Realizatorzy 

Ograniczenie sprzedaży 

alkoholu w pobliżu 

szkół i innych placówek 

oświatowo 

wychowawczych 

oraz obiektów kultu 

religijnego 

- liczba zezwoleń dla każdej 

kategorii napojów 

alkoholowych 

przeznaczonych 

do spożycia poza miejscem 

sprzedaży (placówki 

handlowe) 

- liczba zezwoleń dla każdej 

kategorii napojów 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Urząd Gminy 



 

alkoholowych 

przeznaczonych 

do spożycia w miejscu 

sprzedaży (gastronomia) 

Wdrożenie działań z 

zakresu odpowiedzialnej 

sprzedaży napojów 

alkoholowych, w tym 

edukacyjnych 

skierowanych do 

sprzedawców 

napojów alkoholowych 

liczba punktów sprzedaży 

napojów alkoholowych 

objętych 

działaniami edukacyjnymi 

- liczba przeprowadzonych 

Działań 

- liczba zezwoleń dla każdej 

kategorii napojów 

alkoholowych z 

uwzględnieniem miejsca 

sprzedaży 

 

Kontrole punktów 

sprzedaży 

- liczba przeprowadzonych 

kontroli 

Gminna Komisja 

Rozwiazywania Problemów 

Alkoholowych 

Podejmowanie interwencji 

w związku z 

naruszeniem przepisów 

określonych w art 13¹ 

i 15 ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o 

wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi oraz 

występowanie przed 

sądem w charakterze 

oskarżyciela 

publicznego. 

- liczba interwencji 

zgłoszonych 

przez mieszkańców 

- liczba zgłoszeń przesłanych 

Przez Posterunek Policji w 

Szydłowie   

- liczba postępowań przed 

sądem 

Posterunek Policji w 

Szydłowie 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie, 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Szydłowie 

Sąd Rejonowy w Pile 



 

9. Zapewnienie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Działania Wskaźniki/Mierniki Realizatorze 

Szkolenie członków  

Gminnej Komisji 

Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

w Szydłowie  

- liczba szkoleń 

- liczba uczestników szkoleń 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Wynagradzanie członków 

Gminnej Komisji 

Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

w Szydłowie 

- liczba członków komisji 

biorących udział w 

posiedzeniach 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gmina Szydłowo 

Ponoszenie kosztów 

przeprowadzania badań 

oraz wydawania opinii 

przez biegłych 

sądowych w przedmiocie 

uzależnienia od 

alkoholu wobec osób 

skierowanych przez 

Gminnej Komisję 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych w 

Szydłowie   

- liczba osób skierowanych 

na badania do biegłych 

sądowych 

- liczba wydanych opinii od 

biegłych sądowych 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Ponoszenie kosztów 

sądowych w 

postępowaniach o 

zobowiązanie do podjęcia 

- liczba spraw skierowanych 

do sądu 

- liczba wniosków 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 



 

leczenia w obszarze 

uzależnień od alkoholu. 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

Organizowanie posiedzeń 

Gminnej Komisji 

Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

w Szydłowie 

- Liczba posiedzeń Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Szydłowie 

5. Adresaci: 

Adresatami Gminnego Programu są mieszkańcy Gminy Szydłowo– dzieci, młodzież, 

dorośli, w tym seniorzy. Gminny Program zwraca szczególną uwagę na rodziny borykające się 

z problem uzależnienia w tym te doświadczające z tego powodu różnych form przemocy. 

Działania z zakresu profilaktyki uniwersalnej adresowane są głównie do całych grup,  

w szczególności do dzieci i młodzieży, bez względu na stopień indywidualnego ryzyka 

występowania problemów związanych ze stosowaniem substancji psychoaktywnych. Działania 

uprzedzające z zakresu profilaktyki selektywnej skierowane są do jednostek lub grup 

zwiększonego ryzyka, które ze względu na swoją sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową 

lub uwarunkowania biologiczne, narażone są na większe od przeciętnego niebezpieczeństwo 

wystąpienia problemów związanych z uzależnieniami i przemocą. Działania powstrzymujące z 

zakresu profilaktyki wskazującej skierowane są do jednostek lub grup demonstrujących 

wczesne symptomy związane z uzależnieniem. Program adresowany jest także do osób 

pijących alkohol i używających narkotyków w sposób ryzykowny i szkodliwy; uzależnionych 

behawioralnie, którzy wymagają leczenia, działania terapeutycznokorekcyjne; utrzymujących 

abstynencję i współuzależnionych (działania wspierające).   

Adresatami Gminnego Programu Profilaktyki są także osoby, których zadaniem jest praca 

z uzależnionymi oraz współuzależnionymi, rozwijanie ich kompetencji zawodowych w tym 

zakresie umożliwi efektywniejszą realizację założonych celów. 

6. Termin realizacji zadań i ich wdrażanie:  

Realizacja zadań objętych Gminnym Programem została zaplanowana na okres od  kwietnia 

2022 do grudnia 2025 r. Przedmiotowe zadania mają charakter długoterminowy i stanowią 

kontynuację zadań z lat ubiegłych przewidzianych do realizacji w wieloletniej perspektywie 

budżetowej. Proces wdrażania Gminnego Programu polega przede wszystkim na 



 

systematycznej realizacji działań w nim ujętych, promocji i społecznej komunikacji (np.  z 

wykorzystaniem Biuletynu Informacji Publicznej), a także inicjowaniu i prowadzeniu 

konsultacji z wykonawcami zadań.  

 

7. Źródło finansowania: 

Podstawowym źródłem finansowania Gminnego Programu są środki pochodzące z opłat za 

wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Ponadto, działania mogą być 

współfinansowane ze środków pozyskanych ze źródeł zewnętrznych. Należy pamiętać, że 

podczas realizacji Gminnego Programu, gmina zobowiązana jest do przestrzegania 

ustawowego wymogu, aby każde zadanie finansowane w jego zakresie miało rzeczywisty 

związek z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień.  

8. Zasady wynagradzania Członków GKRPA: 

 

 Zgodnie z art. 41 ust. 4 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w skład gminnych komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. Konieczność ujęcia w Gminnym Programie zasad wynagradzania 

członków GKRPA nakłada art. 41 ust. 5 ww. ustawy: 

1. Członkom Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

przysługuje ryczałtowe wynagrodzenie za:  

a) prace związane z inicjowaniem, opiniowaniem i monitorowaniem realizacji zadań Gminnej 

Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień;  

b) opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych; 

c) kontrolę przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych na podstawie upoważnienia Wójta; 

 d) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego; 

e) inicjowanie działań zmierzających do udzielania pomocy rodzinom, w których występuje 

przemoc.  

2. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje za 

pracę zryczałtowane wynagrodzenie miesięczne w kwotach: 



 

• 850 złotych brutto dla Przewodniczącego Komisji, 

• 550 złotych brutto dla Sekretarza Komisji, 

• 400 złotych dla Członków Komisji. 

3. Podstawą wynagrodzenia, o którym mowa jest udział w pracach Komisji potwierdzony 

podpisem na liście obecności.  

4. Wynagrodzenie płatne z dołu do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, za który 

przysługuje wynagrodzenie. W przypadku nieobecności członka komisji na zebraniu, 

wynagrodzenie podlega potrąceniu w wysokości 20% za każdą nieobecność. 

9. Realizatorzy: 

• Urząd Gminy Szydłowo 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w szczególności  

w zakresie określonym w art. 41 ust. 6 oraz art. 18 ust. 8 w.t.p.a.; 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szydłowie; 

• Zespół Interdyscyplinarny 

• Placówki Oświatowe: 

- Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Wyzwolenia Ziemi Wałeckiej w Skrzatuszu, 

- Zespół Szkół im. Władysława Reymonta w Starej Łubiance, 

- Zespół Szkół im. Janusza Korczaka w Szydłowie, 

• Posterunek Policji w Szydłowie; 

• Sąd Rejonowy w Pile 

• Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe. 

10. Ewaluacja i monitoring 

Proces ewaluacji i  monitoringu służyć będzie do określenia osiąganych celów i  

rezultatów oraz posłuży do porównaniu ich zgodności z założeniami. Będzie on polegał na 

gromadzeniu i opracowywaniu informacji i danych zebranych m.in. od podmiotów 

zaangażowanych w realizację działań.   

Ponadto, informacje z realizacji działań wynikających z Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii w Szydłowie  na lata 2022-2025, będą przekazywane corocznie do 

Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, w terminie do dnia 15 kwietnia. 



 

Wójt Gminy Szydłowo do dni 30 czerwca następnego roku będzie corocznie przedkładał 

Radzie Gminy Szydłowo raport z wykonania w danym roku Gminnego Programu 

Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii w Szydłowie na lata 2022-2025 i efektów jego realizacji, zgodnie z Ustawą z 

dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

 11. Postanowienia końcowe: 

• W oparciu o art. 41 ust. 2 ww. Ustawy z dnia 26 października 1982 r.  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, realizację Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 powierza się Kierownikowi Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Szydłowie we współpracy z lokalną Gminną Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

• Dopuszcza się modyfikację działań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.  

 



 
Uzasadnienie 

 

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
nakłada na organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego obowiązek podejmowania 
działań związanych z prowadzeniem profilaktycznej działalności w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, ograniczania spożycia substancji psychoaktywnych, w tym 
alkoholu, przeciwdziałania powstawaniu i usuwania następstw uzależnienia, a także wspierania w tym zakresie 
działalności organizacji społecznych i zakładów pracy. 

W art. 41 ust. 1 ww. ustawy wyszczególniono zadania własne, jakie powinna realizować gmina w ramach 
gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Natomiast art. 41 ust. 2 i 2a 
ustawy wskazuje, że realizacja zadań jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, stanowiącego część strategii 
rozwiązywania problemów społecznych, sporządzanego na okres niż dłuższy niż 4 lata. Gminny Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Szydłowie na 
lata 2022-2025 został opracowany zgodnie potrzebami gminy. Z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym wynika, że do wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie 
uchwał w sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady gminy. 

W świetle powyższego podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Szydłowie na lata 2022-2025 
jest zasadne. 


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie

